Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de
ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER que seja consignada na ata dos trabalhos
desta  Sessão  Ordinária  uma  Moção  de  Congratulações  e  Aplausos  ao  Sr.  Sérgio
Fagundes.

Proposição redigida por Paulo Felipe Ferreira Barroso

Lida na sessão de 11/04/2022 Despacho em 11/04/2022
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
Morador da cidade de Barrinha, Sérgio Fagundes mais conhecido como Serginho Barrinha,

nasceu no dia 30 de Setembro de 1975, no Município de Jaboticabal. Filho de Mário Gildo Fagundes
e também da Marilice Rocha Fagundes, iniciou muito cedo o trabalho na roça, colhendo algodão e
amendoim.

Encontrou a mulher  da sua vida,  Carla  Constantini  Fagundes,  onde se casara no dia
28/06/1996,  gerando dois  frutos,  sendo eles:  Heloisa  Constantini  Fagundes  e  também Sérgio
Henrique Fagundes Filho.

Com muito empenho e dedicação no futebol, seus treinadores Osmar e Vadin perceberam
algo  único  em  Sérgio,  uma  força  de  vontade  fora  do  padrão,  observaram  não  apenas  sua
habilidade, dedicação, mas, a inclinação do coração naquilo que ele realmente queria para sua
vida, jogar futebol.

Foi então que chegou o momento divisor de águas, e em 1992 iniciou sua carreira na
categoria de base da Ponte Preta em Campinas, permanecendo por 2 anos na base e 4 anos no
profissional,  onde  ganhou  o  apelido  que  o  marca  até  os  dias  de  hoje:  Sérginho  Barrinha.
Percorrendo sua carreira com muita fé e amor, Deus o levou para alçar voos ainda maiores em
grandes Clubes nacionais e internacionais, levando ainda mais longe o nome da nossa cidade de
Barrinha. Ao todo foram mais de 20 clubes e 20 anos de carreira profissional conquistando muitos
títulos, entre eles: Campeão Mato-Grossense, Campeão da Copa do Rei da Árabia, Vice Campeão da
Copa São Paulo de 1995, Vice Artilheiro da Copa São Paulo, artilheiro na Ponte Preta e alcançando a
marca de mais de 200 gols profissionalmente. A vida do atleta profissional não é fácil e a saudade
apertava cada vez mais, como a comunicação naquele tempo era mais difícil, não conseguia ter
contato com sua família e as coisas se tornavam ainda mais difíceis. Sérginho testemunha que no
futebol os bastidores são bem diferentes do palco.

MOÇÃO Nº 09/2022

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2022

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de
ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER que seja consignada na ata dos trabalhos
desta  Sessão  Ordinária  uma  Moção  de  Congratulações  e  Aplausos  ao  Sr.  Sérgio
Fagundes.

Proposição redigida por Paulo Felipe Ferreira Barroso

Lida na sessão de 11/04/2022 Despacho em 11/04/2022
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

Mesmo distante não parou! Continuou como um Leão. Teve a oportunidade de estar ao
lado de Ronaldo Fenômeno, mas,  por decisões do clube não teve sua liberação. Mesmo sem
empresário ele não parou! E de tudo que viveu, soube comemorar tanto o começo quanto o final da
sua carreira, dando Graças ao Senhor por ter atendido os pedidos do seu coração.

“Mesmo não ficando rico, eu tive grande experiência no mundo do futebol, e assim, hoje,
eu consigo transferir  tudo o que sei  para meus alunos na minha Escolinha de Futebol.  É um
privilégio”.

            Sérginho, receba esta singela moção como uma forma de agradecimento pelos
anos  em  que  atuou  no  futebol  profissional  levando  o  nome  de  nossa  Cidade  pelo  Brasil  e  pelo
mundo. E também pelo belo trabalho que desenvolve com as crianças e adolescentes em sua
Escolinha, que além de ensinar o futebol, ajuda a formar cidadãos de bem.

JUSTIFICATIVA:
Sérgio Fagundes, mais conhecido como Barrinha, foi um grande guerreiro em sua jornada

de  atleta  profissional  de  futebol.  Levou  consigo  o  nome  da  nossa  querida  Cidade  atuando  em
grandes clubes de futebol, dentro e fora Brasil. Sem dúvidas foi mais do que um campeão, dentro e
fora de gramados, hoje ainda continua sua trajetória auxiliando crianças e adolescentes, tornando
melhor  a  vida  destes  e  com  grandes  perspectivas  de  um  brilhante  futuro,  contribuindo
grandemente com o desenvolvimento da nossa sociedade.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 11 de Abril de 2022

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2022

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de
ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER que seja consignada na ata dos trabalhos
desta  Sessão  Ordinária  uma  Moção  de  Congratulações  e  Aplausos  ao  Sr.  Sérgio
Fagundes.

Proposição redigida por Paulo Felipe Ferreira Barroso

Lida na sessão de 11/04/2022 Despacho em 11/04/2022
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

Professor Vicente (PTB ) - Autor